

国轩高科股份有限公司

2022 年度财务决算报告

国轩高科股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度实现营业收入 2,305,170.15 万元，同比上升 122.59%；实现营业利润 19,869.35 万元，同比上升 408.87%；实现利润总额 25,896.39 万元，同比上升 442.69%；实现净利润 36,564.02 万元，同比上升 376.03%，其中，实现归属于母公司所有者的净利润 31,157.64 万元，同比上升 206.15%。现将 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、合并报表范围和财务报表审计情况

（一）2022 年度公司合并报表范围

2022 年度公司合并报表范围包括：国轩高科股份有限公司、江苏东源电器集团股份有限公司、苏州东源天利电器有限公司、南通阿斯通电器制造有限公司、南通国轩新能源科技有限公司、合肥国轩高科动力能源有限公司、安徽国轩新能源汽车科技有限公司、上海轩邑新能源发展有限公司、南京国轩电池有限公司、合肥国轩电池材料有限公司、上海国轩新能源有限公司、青岛国轩电池有限公司、唐山国轩电池有限公司、唐山轩腾国际贸易有限公司、国轩新能源（庐江）有限公司、合肥国轩精密涂布材料有限责任公司、合肥国轩电池有限公司、南京国轩新能源有限公司、上海国轩新能源（合肥）储能科技有限公司、南京国轩电池研究院有限公司、合肥佳驰科技有限公司、柳州国轩电池有限公司、印尼国轩绿色能源应用有限公司、江苏国轩新能源科技有限公司、肥东国轩新材料有限公司、合肥国轩循环科技有限公司、合肥国轩新材料科技有限公司、内蒙古国轩零碳科技有限公司、江西国轩新能源科技有限公司、宜春国轩电池有限公司、宜春国轩锂业股份有限公司、江西纬宏锂业有限公司、奉新国轩锂业有限公司、宜丰国轩锂业有限公司、宜春国轩矿业有限责任公司、宜丰县花锂矿业开发有限公司、宜春科丰新材料有限公司、江西合纵锂业科技有限公司、江西锂星科技协同创新有限公司、桐城国轩新能源有限公司、桐城国轩电池技术有限公司、北京轩毅新能源有限公司、合肥国轩电池科技有限公司、合肥国轩电池技术有限公司、合肥国轩科宏新能源科技有限公司、天津恒天新能源汽车研究院有限公司、天津国轩新

能源科技有限公司、合肥轩一私募基金管理有限公司、国轩高科（德国）有限公司、德国国轩电池有限责任公司、合肥国轩闰辉新能源科技有限公司、合肥国轩宇能新能源科技有限公司、国轩高科（美国）有限公司、国轩高科（香港）有限公司、新加坡国轩有限公司、国轩（宜春）新材料有限公司、印尼国轩新材料有限公司、国轩高科日本株式会社。

（二）202 年度公司财务报表审计情况

公司 2022 年财务报表已经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的《审计报告》（苏亚审[2023]773 号），会计师的审计意见：国轩高科财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了国轩高科 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、公司主要财务指标情况分析

（一）总体财务情况

2022 年主要财务指标情况表

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	变动比例
资产总额	7,262,736.53	4,361,329.30	66.53%
所有者权益总额	2,449,777.42	1,937,428.45	26.44%
项目	本期金额	上期金额	变动比例
营业收入	2,305,170.15	1,035,608.12	122.59%
利润总额	25,896.39	4,771.86	442.69%
归属于母公司所有者的净利润	31,157.64	10,177.39	206.15%
加权平均净资产收益率	1.66%	0.62%	1.04%
基本每股收益	0.18	0.08	0.1
经营活动产生的现金流量净额	80,127.08	105,819.47	-24.28%

1、2022 年年末资产总额较期初增加 2,901,407.22 万元，上升 66.53%，主要系本期扩大产能建设和购置各项长期资产所致。

2、2022 年公司营业收入较上年同期增加 1,269,562.03 万元，上升 122.59%，主要系本期销售规模增长所致。

3、2022 年公司归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加 20,980.25 万元，上升 206.15%，主要系本期销售规模增长，带来归母利润增加。

4、2022 年公司经营现金流量净额较上年同期减少 25,692.38 万元，下降 24.28%，主要系本期付款材料增加。

（二）主要资产负债项目变动

主要资产负债变动情况表

单位：万元

项 目	2022 年	2021 年	变动比例
交易性金融资产	351,400.62	5,338.58	6482.29%
应收票据	9,432.10	16,402.41	-42.50%
应收款项融资	73,140.34	114,816.24	-36.30%
预付款项	51,749.74	22,953.81	125.45%
存货	758,403.37	448,846.85	68.97%
其他流动资产	189,137.80	70,046.82	170.02%
长期应收款	911.04	2,467.49	-63.08%
其他权益工具投资	51,046.85	102,308.40	-50.10%
固定资产	1,178,528.00	876,158.22	34.51%
在建工程	1,166,925.80	263,220.17	343.33%
使用权资产	5,279.81	929.08	468.28%
无形资产	290,290.21	189,530.42	53.16%
开发支出	62,037.80	39,090.63	58.70%
商誉	51,203.82	14,792.38	246.15%
长期待摊费用	10,140.52	1,870.63	442.09%
递延所得税资产	79,556.53	54,430.61	46.16%
其他非流动资产	409,080.90	184,866.32	121.28%
短期借款	1,082,070.42	548,044.71	97.44%
应付账款	1,181,479.14	540,570.85	118.56%
应付职工薪酬	32,614.16	18,887.52	72.68%
应交税费	35,694.91	21,949.74	62.62%
其他应付款	93,083.34	28,434.19	227.36%

一年内到期的非流动 负债	363,346.62	123,882.96	193.30%
其他流动负债	36,686.08	7,405.71	395.38%
长期借款	1,068,895.39	437,786.24	144.16%
租赁负债	16,397.87	619.99	2544.86%
长期应付款	182,265.79	58,980.00	209.03%
预计负债	38,564.11	27,587.90	39.79%
递延所得税负债	11,860.88	4,616.18	156.94%
资本公积	1,819,102.37	1,319,436.70	37.87%
其他综合收益	20,975.20	49,591.25	-57.70%
少数股东权益	98,552.10	59,667.77	65.17%

1、2022 年末交易性金融资产较年初增加 346,062.04 万元，上升 6,482.29%，主要系投资交易性投资工具所致。

2、2022 年末应收票据较年初减少 6,970.31 万元，下降 42.50%，主要系本期票据结算增加所致。

3、2022 年末应收款项融资较期初减少 41,675.89 万元，下降 36.30%，主要系本期票据结算增加所致。

4、2022 年末预付款项较年初增加 28,795.93 万元，上升 125.45%，主要系预付材料款增加所致。

5、2022 年末存货较年初增加 309,556.51 万元，上升 68.97%，主要系本期材料价格上升及备货需要，导致存货价值增加所致。

6、2022 年末其他流动资产较期初增加 119,090.98 万元，上升 170.02%，主要系待抵扣进项税增加所致。

7、2022 年末长期应收款较期初减少 1,566.45 万元，下降 63.08%，主要系本期销售回款增加所致。

8、2022 年末其他权益工具投资较期初减少 51,261.55 万元，下降 50.10%，主要系本期对外投资处置所致。

9、2022 年末固定资产较期初增加 302,369.78 万元，上升 34.51%，主要系本期本期在建工程转固所致。

10、2022 年末在建工程较期初增加 903,705.62 万元，上升 343.33%，主要系本期多个配套基地在建所致。

11、2022 年末使用权资产较期初增加 4,350.73 万元，上升 468.28%，主要系本期租赁资产增加所致。

12、2022 年末无形资产较年初增加 100,759.78 万元，上升 53.16%，主要系本期新增外购土地所致。

13、2022 年末开发支出较年初增加 22,947.17 万元，上升 58.70%，主要系本期研发投入增加所致。

14、2022 年末商誉较期初增加 36,411.45 万元，上升 246.15%，主要系本期收购非同一控制下企业收购所致。

15、2022 年末长期待摊费用较年初增加 8,269.90 万元，上升 442.09%，主要系本期厂房修理及设备改造增加所致。

16、2022 年末递延所得税资产较年初增加 25,125.91 万元，上升 46.16%，主要系本期计提期权费等可抵扣暂时性差异增加所致。

17、2022 年末其他非流动资产较期初增加 224,214.57 万元，上升 121.28%，主要系本期预付设备、工程款增加所致。

18、2022 年末短期借款较期初增加 534,025.71 万元，上升 97.44%，主要系本期借款规模增加所致。

19、2022 年末应付账款较年初增加 640,908.29 万元，上升 118.56%，主要系本期新建产线及销售规模增加，导致应付账款增加所致。

20、2022 年末应付职工薪酬较年初增加 13,726.64 万元，上升 72.68%，主要系人员薪酬增加所致。

21、2022 年末应交税费较期初增加 13,745.17 万元，上升 62.62%，主要系本期应缴增值税、企业所得税增加所致。

22、2022 年末其他应付款较期初增加 64,649.15 万元，上升 227.36%，主要系当期非金融机构借款增加所致。

23、2022 年年末一年内到期的非流动负债较期初增加 239,463.66 万元，上升 193.30%，主要系期末一年内到期的长期债务增加所致。

24、2022 年年末其他流动负债较期初增加 29,280.37 万元，上升 395.38%，主要系未终止确认的应付账款增加所致。

25、2022 年年末长期借款较期初增加 631,109.15 万元，上升 144.16%，主要系本期长期融资增加所致。

26、2022 年年末租赁负债较期初增加 15,777.88 万元，上升 2,544.86%，主要系本期租赁资产增加所致。

27、2022 年年末长期应付款较期初增加 123,285.79 万元，上升 209.03%，主要系本期长期融资增加所致。

28、2022 年年末预计负债较期初增加 10,976.20 万元，上升 39.79%，主要系本期计提销售维保费所致。

29、2022 年年末递延所得税负债较期初增加 7,244.70 万元，上升 156.94%，主要系非同一控制下企业合并资产评估增值所致。

30、2022 年年末资本公积较期初增加 499,665.67 万元，上升 37.87%，主要系发行 GDR 资本溢价增加所致。

31、2022 年年末其他综合收益较期初减少 28,616.05 万元，下降 57.70%，主要系本期其他权益工具投资公允价值变动所致。

32、2022 年年末少数股东权益较期初增加 38,884.33 万元，上升 65.17%，主要系本期少数股东投资增加所致。

（三）主要经营指标变动

主要经营指标情况表

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	变动比例
营业收入	2,305,170.15	1,035,608.12	122.59%
营业成本	1,894,969.62	842,924.51	124.81%
税金及附加	16,090.61	7,494.02	114.71%
销售费用	47,078.72	33,021.66	42.57%
管理费用	131,094.41	56,943.00	130.22%
研发费用	179,348.80	64,419.71	178.41%
财务费用	32,267.23	33,524.49	-3.75%
其他收益	92,150.66	55,862.40	64.96%
投资收益	21,717.60	1,441.39	1,406.71%
公允价值变动收益	-13,987.37	-17.55	-79,616.36%
信用减值损失	-48,902.83	-34,331.48	42.44%
资产减值损失	-37,203.46	-19,774.15	88.14%
资产处置收益	1,773.97	3,443.26	-48.48%

1、2022 年公司营业收入较上年同期增加 1,269,562.03 万元，上升 122.59%，主要系当期销售规模增长所致。

2、2022 年公司营业成本较上年同期增加 1,052,054.10 万元，上升 124.81%，主要系成本高于收入的增幅，主要系当期上游原材料价格上涨所致。

3、2022 年公司税金及附加较上年同期增加 8,596.59 万元，上升 114.71%，主要系公司本期规模增长流转税对应的附加税增加所致。

4、2022 年公司销售费用较上年同期增加 14,057.06 万元，增幅 42.57%，主要系销售规模增长，相关营销费增加。

5、2022 年公司管理费用较上年同期增加 74,151.41 万元，增幅 130.22%，主要系公司管理人员薪酬及期权费增加所致。

6、2022 年公司研发费用较上年同期增加 114,929.09 万元，增幅 178.41%，主要系研发投入增加所致。

7、2022 年公司其他收益较上年同期增加 36,288.26 万元，增幅 64.96%，主要系本期收到的政府补助增加所致。

8、2022 年公司投资收益较上年同期增加 20,276.21 万元，增幅 1,406.71%，主要系本期投资收益增长所致。

9、2022 年公司公允价值变动收益较上年同期降低 13,969.82 万元，下降 79,616.36%，主要系交易性金融资产公允价值变动所致。

10、2022 年公司信用减值损失较上年同期增加 14,571.35 万元，上升 42.44%，主要系本期坏账计提增加所致。

11、2022 年公司资产减值损失较上年同期增加 17,429.30 万元，上升 88.14%，主要系本期存货跌价所致。

12、2022 年公司资产处置收益较上年同期减少 1,669.29 万元，降低 48.48%，主要系本期资产处置减少所致。

（四）现金流量指标变动

现金流量指标变动情况表

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	80,127.08	105,819.47	-24.28%
投资活动产生的现金流量净额	-1,752,504.95	-418,511.62	-318.75%
筹资活动产生的现金流量净额	1,830,448.93	1,013,154.78	80.67%

1、2022 年公司经营现金流量净额较上年同期减少 25,692.38 万元，下降 24.28%，主要系本期材料付款增加。

2、2022 年公司投资现金流量净额较上年同期减少 1,333,993.33 万元，下降 318.75%，主要系本期公司新建产线，固定资产投资增加所致。

3、2022 年公司筹资现金流量净额较上年同期增加 817,294.16 万元，增长 80.67%，主要系系报告期内完成股权再融资，募集资金增加所致。

国轩高科股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十六日